
 D.D.G. n. 394 

 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO   il Testo Unico sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 
Regione Siciliana   approvato con D.P.Reg. Del  28 febbraio 1979,  n.70 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

VISTI   gli artt 14 e seguenti del Codice Civile; 

VISTO   il D.Lgs  29 gennaio 1997, n. 26 “Norme di attuazione dello statuto della 
regione siciliana in   materia di persone giuridiche private”; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997, n. 59 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle   regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica 
amministrazione e per la semplificazione    amministrativa”; 

VISTO   il D.P.R. 10 febbraio 2000, n. 361 “Regolamento recante norme per la 
semplificazione dei    procedimenti di riconoscimento di persone giuridiche 
private e di approvazione delle modifiche   dell'atto costitutivo e dello statuto”; 

VISTA   la Circolare della Presidenza della Regione Siciliana, prot. n. 1104 del 22 marzo 
2001; 

VISTA   la Circolare della Segreteria Generale della Presidenza della Regione Siciliana, 
prot. n. 8426/PG 

  del 10 dicembre 2009; 

VISTO   l’art. 21-nonies della Legge 07 agosto 1990, n.241; 

VISTA   la Legge Regionale del 21 maggio 2019, n.7; 

VISTO   il D.P.Reg. n. 441 del 13.02.2023 con il quale l'Ing. Mario La Rocca è stato 
nominato Dirigente   Generale del Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità 
Siciliana in attuazione della    Deliberazione della Giunta Regionale n. 77 
del 10.02.2023; 
VISTO  il D.D.G. n. 2189 del 13.06.2022 con il quale, con decorrenza 16.06.2022, è 

stato conferito alla D.ssa Denise Gargano l'incarico di Dirigente Responsabile 
dell'Area 1 – Affari Generali del Dipartimento Beni Culturali e dell'Identità 
Siciliana; 

VISTO  il D.D.G. n. 338 del 09.02.2023, con cui la Fondazione Casa Museo Sturzo, 
costituita con atto 

 pubblico in data 29.09.2009, rep. n. 53479, raccolta n. 12391, registrato in 
Palmi l'01.10.2009 

 al n. 2787 S.1T, a rogito dell' Avv. Marcella Clara Reni, Notaio in Palmi, è stata 
riconosciuta come persona giuridica; 

VISTA  la nota prot. n. 26523 del 10.06.2011 con la quale la Segreteria Generale-Area 
1 “Affari Generali” comunicava l'iscrizione della Fondazione Casa Museo Sturzo 
al n. 176 del registro delle persone giuridiche private della Regione Siciliana, 
istituito e tenuto presso la Segreteria Generale ai sensi del D.P.R. n. 361/2000; 

VISTO  il verbale del Consiglio direttivo della Fondazione Casa Museo Sturzo, redatto in 
Palmi il 30 marzo 2022 dal Notaio Avv. Marcella Clara Reni, rep. n.62428, 
raccolta n.18122, registrato in Palmi il 31 marzo 2022 al n.955, nel quale è 
stato deliberato di sciogliere la Fondazione con sede legale in Caltagirone (CT), 
nella Via Santa Sofia n. 21, C.F. 91021020879, per impossibilità del 
raggiungimento dello scopo per il quale era stata costituita e di conferire al 
Presidente del Consiglio di Amministrazione ogni potere, al fine di dare 
esecuzione a quanto deliberato e, in particolare, di conferire allo stesso ogni 



facoltà, nessuna esclusa, di porre in essere ogni iniziativa diretta alla 
cancellazione della Fondazione, una volta liquidate le attività e le passività e 
chiusi i rapporti in corso, nonché il potere di presentare agli Organi competenti 
la delibera di scioglimento, al fine di ottenerne al cancellazione; 

PRESO ATTO  dal verbale del C.d.A. del 30.03.2022 che per la Fondazione Casa Museo 
Sturzo non sussistono più le condizioni per le quali la Fondazione era stata 
costituita; 

VISTA  la nota del 20.07.2021 del Presidente Dr Riccardo Campanini, assunta al 
protocollo di questo 

 Dipartimento al n. 35653, con cui ha chiesto il riconoscimento della personalità 
giuridica di diritto privato della "Fondazione Casa Natale Sturzo Onlus"; 

VISTA  la documentazione trasmessa a corredo della richiesta del riconoscimento 
giuridico; 

VISTA  la modifica di statuto della Fondazione denominata "Fondazione Casa Natale 
Sturzo Onlus", redatta dal Notaio Monica Zara iscritta nel Collegio Notarile di 
Milano, repertorio n. 65091/18692 , registrato il 05.05.2021 presso l' Ufficio 
Territoriale - Atti Pubblici – DP I il 05.05.2021 al n. 37838 Serie 1T e con sede 
nel comune di Caltagirone (CT) , Via Santa Sofia n. 21; 

VISTO  il D.D.G. n. 5593 del 05.12.2023, con cui lo scrivente Dipartimento disponeva 
l'iscrizione nel registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana, istituito 
e tenuto presso la Segreteria Generale della Presidenza della Regione, della 
Fondazione denominata "Fondazione Casa Natale Sturzo Onlus", con sede 
legale nel Comune di Caltagirone (CT), nella Via Santa Sofia n. 21 e ne 
approvava lo statuto di cui all'atto pubblico con repertorio n. 65091/18692 , 
registrato il 05.05.2021presso Ufficio Territoriale - Atti Pubblici – DPI al n. 
37838 Serie 1T e con sede nel comune di Caltagirone (CT) , via Santa Sofia n. 
21;  

PRESO ATTO  del contenuto della nota prot. 2061 del 19.01.2024, ns prot. 2969 del 
22.01.2024, della Segreteria Generale della Presidenza della regione Siciliana, 
con cui è stata comunicata l’impossibilità di procedere all’iscrizione della 
“Fondazione Casa Natale Sturzo Onlus” nel registro delle persone giuridiche, 
dal momento che la precedente “Fondazione casa museo Sturzo” risulta estinta 
ma non ancora cancellata in attesa della definizione dei beni e che ciò, vista la 
similitudine della denominazione, degli scopi statutari, nonché l’identica sede 
legale, contravverrebbe a quanto previsto dalle circolari presidenziali n.1104 del 
2001 e n.8426 del 2009 nonché agli artt.7 e 2654 del codice civile, e potrebbe 
determinare confusione tra i due soggetti giuridici; 

PRESO ATTO  che nella sopracitata nota, la Segreteria Generale della Presidenza della 
regione Siciliana segnalava altresì che l’assenza di intestazione e sottoscrizione 
da parte del legale rappresentante in alcuni documenti trasmessi a corredo 
dell’istanza di riconoscimento; 

CONSIDERATO che, ad oggi, non risulta pervenuto a questo Dipartimento alcun 
provvedimento di cancellazione dal registro delle persone giuridiche di diritto 
privato da parte del Tribunale di Catania, deputato alla vigilanza sulla 
procedura di liquidazione dei beni della Fondazione “Casa Museo Sturzo” ;  

CONSIDERATO che da un riesame della documentazione, la “relazione patrimoniale” e la 
“relazione illustrativa sull’attività dell’ente”, entrambe trasmesse a corredo 
dell’istanza di riconoscimento, risultano prive di intestazione e sottoscrizione da 
parte del legale rappresentante; 

  

D E C R E T A 

 

Articolo unico Per le motivazioni espresse in premessa, l’annullamento, in autotutela, del 
D.D.G. n.5593 del 05.12.2023 con il quale si disponeva l’iscrizione nel registro 
delle persone giuridiche private della Regione Siciliana, istituito e tenuto presso 
la Segreteria Generale della Fondazione denominata "Fondazione Casa Natale 
Sturzo Onlus", con sede legale nel Comune di Caltagirone (CT), nella Via Santa 
Sofia n. 21. 



 

                   Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito dipartimentale ai sensi 
dell'art. 68 della l.r. 12 agosto 2014 e s.m.i. e trasmesso alla Segreteria 
Generale della Regione Siciliana. 

 

 

Palermo, lì  29/02/2024 

 

 

    Il Dirigente Generale 

    Mario La Rocca 

 

 


		2024-02-29T14:11:38+0100
	MARIO LA ROCCA




